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Operacionet e ngritjes dhe lëvizjes
Rezultatet e mësimit:

▪Mësoni si të ngrini dhe lëvizni rrënojat e rënda
▪Kuptoni efektet e terrenit në rrënojat në lëvizje
▪Kini parasysh masat paraprake të sigurisë gjatë 
ngritjes, duke përfshirë përdorimin e paketimit 
për të siguruar rrënojat 



Operacionet e ngritjes dhe lëvizjes
Opsionet e preferuara
▪ Shmangni – punoni rreth rrënojave – nëse është e 

paqëndrueshme, atëherë mbajini të gjithë në një 
distancë të sigurt
▪ Lëvizni - nëse nuk mund ta shmangni - lëvizni - 

përdorni gravitetin dhe terrenin për të ju ndihmuar - 
sigurojeni pasi të përfundojë lëvizja
▪ Ngrini - vetëm nëse nuk mund t'i shmangni ose lëvizni 

në mënyrë të sigurt rrënojat, duhet të përpiqeni t'i 
ngrini - mbështetini ato ndërsa i ngrini - sigurojeni në 
vend pasi të përfundojë ngritja



Operacione praktike të lëvizjes
Shkurtimisht

▪Instruktori/trajneri juaj do të mbikëqyrë aktivitetet
▪Pjesëmarrësit do të ndahen në ekipe
▪Secilit ekip do t'i tregohet se si të lëvizë rrënojat 
duke përdorur leva, rula dhe blloqe 
▪Çdo ekip do të praktikojë lëvizjen e rrënojave duke 
përdorur mjetet dhe materialet e ofruara



Operacione praktike të ngritjes
Shkurtimisht:
▪Instruktori/trajneri juaj do të mbikëqyrë aktivitetet
▪Pjesëmarrësit do të ndahen në ekipe
▪Secilit ekip do t'i tregohet se si të heqë rrënojat 
duke përdorur leva dhe blloqe
▪Secilit ekip do t'i tregohet se si të mbështesë 
rrënojat në mënyrë të sigurt duke përdorur një 
sistem paketimi
▪Çdo ekip do të praktikojë ngritjen dhe mbështetjen 
e ngarkesave të rrënojave
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